
                                                                                                                              

 

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Contratti/Convenzioni 

Contenuto  PRESA D'ATTO DELLA FUSIONE PER INCORPORAZIONE DEGLI 
ISTITUTI NUOVA IGEA SRL - SALUS MEDICA TOSCANA SRL - ISTITUTO 
MEDICO NORDFIRENZE SRL IN LIFEBRAIN TOSCANA E SUCCESSIVO 
CAMBIO DI DENOMINAZIONE IN CERBA HEALTHCARE TOSCANA SRL 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO 

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PRIVATI 

Direttore della Struttura NENCIONI GIORGIO 

Responsabile del 
procedimento 

INNOCENTI ELISABETTA  

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 
 



                                                                                                                         
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti 
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
 
Richiamati: 
 
- il D.Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni in particolare l’art. 8–bis rubricato 
“Autorizzazione, accreditamento e accordi contrattuali”;  
 
- la L.R. n. 51 del 5.8.2009 e smi rubricata “Norme in materia di qualità e sicurezza delle 
strutture sanitarie: procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento” e 
il Decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 79/r   del 17.11.2016 rubricato “Regolamento 
di attuazione della Legge regionale 5 Agosto 2009 n. 51” e ss.mm.ii.; 
 
- la D.G.R.T. n. 723 del 4/8/2011 e s.m.i. rubricata “Approvazione dell’adeguamento del 
Nomenclatore Tariffario Regionale delle prestazioni specialistiche ambulatoriali di diagnostica 
strumentale e di laboratorio”; 
  
- il D.P.C.M. del 12/01/2017 di determinazione dei Livelli Essenziali di Assistenza; 
 
- la D.G.R.T. n. 504 del 15/05/2017 di recepimento del D.P.C.M. 12.01.2017; 
 
- la delibera G.R.T. n. 1220 del 8/11/2018 rubricata “Determinazione dei tetti massimi per    
l’acquisto di prestazioni dalle strutture private accreditate” e le successive delibere G.R.T. n. 
1168/2020 e n. 1339/2022; 
 
Ricordato: 
 
- che, ai sensi del D. Lgs. 502/92 e smi, l’Azienda Usl Toscana Centro ha stipulato accordi 
contrattuali, con gli istituti privati ubicati nei territori di propria competenza, fondati sui criteri 
dell’accreditamento, per l’erogazione di prestazioni ambulatoriali specialistiche e diagnostico -  
strumentali, per il periodo 2021-2024 ed esattamente: Contratto Storico di cui alla delibera DG 
n. 1587 del 24.12.2020 e cosiddetto Modello Competitivo di cui alle delibere DG. n. 112 del 
20.01.2021 e n. 1439 del 16.12.2022 – riapertura termini; 
 
- che fra gli Istituti privati accreditati con i quali l’Azienda ha sottoscritto i contratti di cui alle 
delibere DG. n. 1587/2020, n. 112/2021 e n. 1439/2022, vi sono i seguenti: 
- AMBITO PRATO:  

• Istituto Lifebrain Toscana Srl, partita IVA n. 02114770510, con sede legale in Via 
Molinara, 33 Arezzo e sede operativa V.le Montegrappa n.116/c Prato, facente parte del gruppo 
IVA n.14996171006;  
- AMBITO FIRENZE:  

• Istituto Medico Nordfirenze Srl p. iva 01603550482 con sede legale e sede operativa in 
Via Baracchini n. 14-24 Firenze; 



                                                                                                                         
 
 

• Nuova Igea Srl p. iva n. 04232620486 con sede legale in Via Bartolomeo Della Gatta n. 
32 Firenze e sede operativa Via Duccio da Boninsegna n. 94 Firenze; 

• Salus Medica Toscana Srl p. iva 01055550485 con sede legale e sede operativa in Via 
Arrigo da Settimello n. 5/c Firenze;    
 
Rilevato: 
 
- che l’Azienda Usl Toscana Centro intrattiene inoltre apposito rapporto convenzionale con 
l’Istituto La Nuova Igea srl per prelievi ematici di cui alla delibera DG. n. 2056 del 30/12/2021 
(contratto repertoriato al n. 31 del 13/01/2022), in regime di proroga in attesa dell’espletamento 
della Manifestazione di Interesse della Z/D Fiorentina Nord Ovest;  
 
Rilevato altresi: 
 
- che con comunicazione PEC del 27.01.2023, prot. in entrata n. 6173 del 27.01.2023, agli atti 
d’ufficio, è stata comunicata a questa Azienda USL Toscana Centro la fusione per 
incorporazione da parte della società Lifebrain Toscana Srl dei seguenti istituti accreditati:  
 
 - Istituto Medico Nordfirenze Srl; 
 - Nuova Igea Srl; 
 - Salus Medica Toscana Srl;    
 
- che alla suddetta comunicazione PEC è stato allegato l’atto notarile di fusione registrato il 
09.01.2023, repertorio n. 16865, raccolta n.11.016 a Milano, agli atti d’ufficio, nel quale viene 
evidenziato: 

• che la società incorporante Lifebrain Toscana Srl subentra in tutti i rapporti attivi e 
passivi facenti capo a Istituto Medico Nordfirenze Srl, Nuova Igea Srl e Salus Medica Toscana 
Srl; 

• che lo Statuto Sociale della società incorporante non subirà alcuna modifica rispetto al 
testo vigente, ad eccezione di quella dell’art. 1 della denominazione sociale che verrà variata da 
quella attuale a Cerba Healthcare Toscana Srl; 
 
Rilevato altresì: 
 
- che nella suddetta PEC del 27.01.2023 viene evidenziato che tutti i dati anagrafici della società 
subentrante (ad eccezione della denominazione) rimangono inalterati, così come i budget 
finanziari assegnati alle strutture incorporate e sopra elencate;  
 
- che gli effetti della fusione nei confronti dei terzi, come si legge nell’atto notarile, “si 
producono dalla data del 1 febbraio 2023 a condizione che entro tale data sia stata effettuata 
l’ultima delle iscrizioni presso il Registro delle Imprese, ai sensi dell’art. 2504 bis, secondo 
comma del Codice Civile, mentre gli effetti contabili e fiscali della fusione decorreranno dal 1 
gennaio 2023”;  
 
Considerato pertanto opportuno prendere atto: 
 
- della comunicazione inoltrata per PEC, acquisita al protocollo in entrata n. 6173 del 
27.01.2023, dalla Società Lifebrain Toscana Srl circa la fusione per incorporazione da parte di 
questa società dei sotto indicati soggetti accreditati e convenzionati con l’Azienda Usl Toscana 



                                                                                                                         
 
 

Centro, come da atto notarile allegato registrato il 09.01.2023, repertorio n. 16865, raccolta n. 
11.016 a Milano, agli atti d’ufficio:  
 
 - Istituto Medico Nordfirenze Srl; 
 - Nuova Igea Srl; 
 - Salus Medica Toscana Srl;    
 
- che lo Statuto sociale (allegato A al sopra citato atto notarile) che disciplinerà la società 
incorporante all’esito della fusione, non subirà alcuna modifica rispetto al testo vigente, ad 
eccezione di quella dell’art. 1 della denominazione sociale che verrà variata da quella attuale a 
Cerba Healthcare Toscana Srl partita IVA n. 02114770510, con sede legale in Via Molinara, 
33 Arezzo gruppo iva 14996171006; 
 
- che per effetto della fusione la società incorporante Lifebrain Toscana srl, ora Cerba 
Healthcare Toscana Srl, subentra in tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo ai seguenti 
istituti privati accreditati con questa Azienda USL Toscana Centro: contratti storici e contratti 
Modello Competitivo di cui alle delibere del Direttore Generale n. 1587/2020, n. 112/2021 e n. 
1439/2022: Istituto Medico Nordfirenze Srl, Nuova Igea Srl e Salus Medica Toscana Srl, 
nonché al contratto sottoscritto con l’Istituto Nuova Igea Srl per prelievi ematici di cui alla 
delibera Dg. n. 2056 del 30/12/2021 (contratto repertoriato al n. 31 del 13/01/2022), in regime 
di proroga in attesa dell’espletamento della Manifestazione di Interesse della Z/D Fiorentina 
Nord Ovest.    
 
- che gli effetti della fusione nei confronti dei terzi si producono dalla data del 1 febbraio 2023 a 
condizione che entro tale data sia stata effettuata l’ultima delle iscrizioni presso il Registro delle 
Imprese, ai sensi dell’art. 2504 bis, secondo comma del Codice Civile, mentre gli effetti contabili 
e fiscali della fusione decorreranno dal 1 gennaio 2023; 
 
Rilevato inoltre: 
 
- che qualora venissero riscontrate delle irregolarità, a seguito dei controlli in corso effettuati 
dalla SOC proponente, ai sensi del d. lgs. 159/2011 e ss.mm.ii., il rapporto contrattuale con la 
controparte si intenderà risolto di diritto;   
 
- che qualora la Regione Toscana non confermasse l’accreditamento alla Società Cerba 
Healthcare Toscana Srl per le sedi operative di V.le Montegrappa n.116/c Prato  - Via 
Baracchini n. 14-24 Firenze - Via Duccio da Boninsegna n. 94 Firenze - Via Arrigo da 
Settimello n. 5/c Firenze,  l’Azienda non riconoscerà giuridicamente ed economicamente tale 
subentro;   
 

Ritenuto opportuno, stante la decorrenza dell’operazione, dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 
24/02/2005 e ss.mm.ii.; 

 
Preso atto che il Direttore della S.O.C. Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti privati, 
nel proporre il presente atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria 
effettuata a cura del responsabile del procedimento, titolare della P.O., Dr.ssa Elisabetta 
Innocenti, in servizio presso la suddetta SOC;        
 



                                                                                                                         
 
 

Vista la sottoscrizione del Direttore del Dipartimento del Decentramento, Dr.ssa Rita Bonciani, 
che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 

 

Su proposta del Direttore SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati, Dr. 
Giorgio Nencioni; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore dei Servizi Sociali; 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1. Di prendere atto: 
 
- della comunicazione inoltrata dalla Società Lifebrain Toscana Srl per PEC, acquisita al 
protocollo in entrata n. 6173 del 27.01.2023, circa la fusione per incorporazione da parte di 
questa società dei sotto indicati soggetti accreditati e convenzionati con l’Azienda Usl Toscana 
Centro, come da atto notarile allegato registrato il 09.01.2023, repertorio n. 16865, raccolta 
n.11.016 a Milano, agli atti d’ufficio:  
 
 - Istituto Medico Nordfirenze Srl; 
 - Nuova Igea Srl; 
 - Salus Medica Toscana Srl. 
 
- che lo Statuto sociale (allegato A al sopra citato atto notarile) che disciplinerà la società 
incorporante all’esito della fusione, non subirà alcuna modifica rispetto al testo vigente, ad 
eccezione di quella dell’art. 1 della denominazione sociale che verrà variata da quella attuale a 
Cerba Healthcare Toscana Srl partita IVA n. 02114770510, con sede legale in Via Molinara, 
33 Arezzo gruppo iva 14996171006. 
 
- che per effetto della fusione, la società incorporante Lifebrain Toscana srl, ora Cerba 
Healthcare Toscana Srl, subentra in tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo ai seguenti 
istituti privati accreditati con questa Azienda USL Toscana Centro: contratti storici e contratti 
Modello Competitivo di cui alle delibere del Direttore Generale n. 1587/2020, n. 112/2021 e n. 
1439/2022: Istituto Medico Nordfirenze Srl, Nuova Igea Srl e Salus Medica Toscana Srl, 
nonché al contratto sottoscritto con l’Istituto Nuova Igea Srl per prelievi ematici di cui alla 
delibera Dg. n. 2056 del 30/12/2021 (contratto repertoriato al n. 31 del 13/01/2022), in regime 
di proroga in attesa dell’espletamento della Manifestazione di Interesse della Z/D Fiorentina 
Nord Ovest.   
 
- che gli effetti della fusione nei confronti dei terzi si producono dalla data del 1 febbraio 2023 a 
condizione che entro tale data sia stata effettuata l’ultima delle iscrizioni presso il Registro delle 
Imprese, ai sensi dell’art. 2504 bis, secondo comma del Codice Civile, mentre gli effetti contabili 
e fiscali della fusione decorreranno invece dal 1 gennaio 2023. 
 
2. Di stabilire: 
 
- che qualora la Regione Toscana non confermasse l’accreditamento alla Società Cerba 
Healthcare Toscana Srl per le sedi operative di: V.le Montegrappa n.116/c Prato  - Via 
Baracchini n. 14-24 Firenze - Via Duccio da Boninsegna n. 94 Firenze - Via Arrigo da 



                                                                                                                         
 
 

Settimello n. 5/c Firenze,  l’Azienda USL Toscana Centro non riconoscerà giuridicamente ed 
economicamente tale subentro.  
 
- che qualora venissero riscontrate delle irregolarità, a seguito dei controlli in corso effettuati 
dalla SOC proponente, ai sensi del d. lgs. 159/2011 e ss.mm.ii., il rapporto contrattuale con la 
controparte si intenderà risolto di diritto. 
 
3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, 
della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e s.m.i. per formalizzare il recepimento della fusione, come 
da documentazione ricevuta e descritta in narrativa, nel più breve tempo possibile. 
 
4. Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al  Direttore 
della SC Cup-Call Center. 
 
5. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto   
dall’Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
6. Di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 
40/2005 e ss.mm.ii. 
 

 

 
                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

(Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 

 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dr.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                                                                                          

 


